Di akhir hayatnya, Imam Syafi'i terkena penyakit ambien yang cukup akut, karena terlalu banyak aktivitas dan kurang istirahat selama beberapa tahun tinggal di Mesir. Waktunya habis untuk kegiatan menulis, mengajar, berdiskusi, menyebarkan mazhab dan membela dari kritikan rival-rivalnya.

Akhirnya, Jumat di akhir bulan Rejab 204 H/20 Januari 820M, di kota Kairo, Mesir⁹. Imam Syafi'i mengembuskan nafas terakhir. Ia mewariskan peninggalan yang sangat berharga bagi umat Islam, yaitu karya-karya ilmiah dan mazhab fiqih. Semoga Allah Swt membalasnya dengan pahala yang berlimpah, meridoi, dan menempatkannya dalam surga yang lapang.

⁹ An-Nawawi, *Tahdzib al-Asma' wa al-Lughat*, (Lubnan: Dar Kutub Ilmiyyah), Juz I, hlm 144.

B. Imam Abu Hanifah

1. Biografi Imam Hanafi

Imam Abu Hanifah dilahirkan Kota Khufah, salah satu kota besar di Irak, yang memiliki nama lengkap Nu'man bin Thabit bin Marzaban yang di kelak di kenal Imam Besar Abu Hanifah. Ia dilahirkan pada tahun 80 H/699 M pada masa khalifah Umayyah, Abdul Malik bin Marwan¹⁰. Dari nama kakek moyangnya kita lagi bersusah payah untuk mengetahui bahwa bayi yang dilahirkan ini, yang kelak di masa muda dan tuanya diberi gelar Abu Hanifah yang merupakan keturunan bangsa Persia.